36 ISSN 1677-7069 3 Nº 159, sexta-feira, 17 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081700036

CAMPUS RIACHO FUNDO

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - Campus Riacho Fundo, resolve aplicar penalidade à
empresa A. de J. Costa - ME (CNPJ nº 19.077.020/0001-99) a
penalidade de impedimento de licitar e contratar com o referido
órgão, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 15/08/2018 a
14/08/2019, com fulcro no artigo 7º, da Lei nº 10.520/2002, bem
como no subitem 17.1.1. A penalidade é resultado da inexecução total
do objeto (Pregão Eletrônico nº 007/2016).

Brasília, DF, 17 de agosto de 2018.
SÉRGIO BARBOSA GOMES

D i r e t o r- G e r a l

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

O Reitor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Catarinense, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e
posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº
23348.002540/2017-59, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na
modalidade Concorrência nº 1/2017, tipo Melhor Técnica, cujo objeto
é aContratação de serviços de publicidade prestados por intermédio
de agência de propaganda, nos termos do Edital, e ADJUDICAR o
objeto licitado em favor de TEMPO BRASIL COMUNICAÇÃO E
DESIGN LTDA, CNPJ 07.206.878/0001-27, no valor estimado para
execução do objeto de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), conforme
proposta mais vantajosa apresentada a este Instituto, de Melhor
Técnicacom 76,1 pontos e com melhores preços da proposta para as
alíneas: a) desconto de 68% (sessenta e oito porcento), b) honorários
de 5,4 (cinco vírgula quatro porcento), c) honorários de 3,1 (três
vírgula um por centoe d) honorários de 3,0 (três porcento), nos termos
do Julgamento Geral das Propostas e Habilitação realizados pela
Comissão Especial de Licitação.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

(SIDEC - 16/08/2018) 158125-26422-2018NE800057

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 158461

Nº Processo: 23351002086201868. Objeto: Eventual aquisição de
Hortifrutigranjeiros para o IFC Campus Concórdia. . Total de Itens
Licitados: 64. Edital: 17/08/2018 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km 17, S/n - Vila Fragosos,
Fragosos - Concórdia/SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 6 1 - 5 - 0 0 0 11 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIASGnet - 16/08/2018) 158461-26422-2018NE800145

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 62/2016.
Nº Processo: 23255034440201721.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03983016000150. Contratado : C S N - CORPO DE SEGURANCA
DO -NORDESTE LTDA.. Objeto: Prorrogar a vigência por 04 meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 15/08/2018 a
15/12/2018. Valor Total: R$31.205,48. Fonte: 8108000000 -
2018NE800351. Data de Assinatura: 14/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158133-26405-2018NE800001

CAMPUS ARACATI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158958

Nº Processo: 23483010431201831. Objeto: Contratação de serviços
de instalação, desinstalação, higienização, manutenção preventiva e
corretiva de ar condicionado e bebedouro com e sem fornecimento de
peças, nos moldes do regime de execução mediante empreitada por
preço unitário, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados:
72. Edital: 17/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Ce 040 Km 137,1 S/n, Aeroporto - Aracati/CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 9 5 8 - 5 - 0 0 0 0 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS TADEU BARBOSA MOREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/08/2018) 158958-26405-2018NE800107
CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158951

Nº Processo: 23484004625201898.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09561137000190. Contratado : R M SERVICOS
EMPRESARIAIS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de motorista de ônibus e
micro-ônibus. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Decreto nº
10.520/02. Vigência: 01/09/2018 a 01/09/2019. Valor Total:
R$139.995,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE800130. Data de
Assinatura: 16/08/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158951-26405-2018NE800019
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2018

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE.
CONTRATADO: FILIPE LEMOS SOARES ROCHA LIMA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/09/2018 a 31/08/2019. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei
n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n°
0112000000. DATA DA ASSINATURA: 16/08/2018. ASSINAM:
GUILHERME BRITO DE LACERDA, Diretor Geral, pela
Contratante e FILIPE LEMOS SOARES ROCHA LIMA, pelo
contratado.

CAMPUS UBAJARA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2018

O Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do
Estado do Ceará - IFCE Campus Ubajara,através de seu Pregoeiro
Oficial vem tornar público,conforme as disposições contidas no inc.
XII do art. 30 do Decreto 5.450/2005, o Resultado do Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 03/2018, aquisição de mobiliário, declarando
vencedora as empresas: 02.624.659/0001-44 - BELLINEA
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA; 03.770.908/0001-
72 - METALURGICA R. R. LTDA; 04.331.090/0001-54 -
LIBRAMOVEIS COMERCIO E SERVICOS LTDA;
06.957.510/0001-38 - CRIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE
ESQUADRIAS LTDA; 08.331.877/0001-77 - ADVANCED
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA; 09.056.231/0001-91 -
APB COMERCIO DE MOVEIS LTDA; 19.429.587/0001-87 -
FRAGOSO, CAVALCANTI E MELLO LTDA; 22.228.425/0001-95 -
E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS;

PAULO JUNIOR PONTES GONÇALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/08/2018) 158959-26405-2018NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 158959

Nº Processo: 23264011153201814. Objeto: Abertura de pregão
eletrônico para aquisição de materiais de tecnologia da informação
- IFCE Campus Ubajara.. Total de Itens Licitados: 75. Edital:
17/08/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Luiz Cunha, 178, Monte Castelo - Ubajara/CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 9 5 9 - 5 - 0 0 0 0 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE KAERIO FRANCA LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/08/2018) 158959-26405-2018NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS LINHARES
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 05/2018 celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO CAMPUS LINHARES e ALANA LEMOS
CAVALCANTE DE OLIVEIRA. OBJETO: rescisão contratual a
partir de 17 de agosto de 2018. DATA DA ASSINATURA:
16.08.2018.

CAMPUS NOVA VENÉCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158422

Nº Processo: 23159000002201838.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E.
CNPJ Contratado: 28151363000147. Contratado : COMPANHIA
ESPIRITO SANTENSE DE -SANEAMENTO CESAN. Objeto:
Prestação de serviço publico de abastecimento de agua e/ou
esgotamento sanitário nas dependências do Ifes Campus Nova
Venécia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações legais.
Vigência: a partir de 01/08/2018, com data final indeterminada,
conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor
Total: R$40.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800025. Data de
Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158422-26406-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158422

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23159000732201413.
PREGÃO SRP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
07346326000114. Contratado : REPROS SOLUCOES EM
DOCUMENTOS -EIRELI. Objeto: Alteração do prazo de vigência do
contrato original 03/2016 de Serviço de Outsoursing de impressão.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência:
05/02/2018 a 04/02/2019. Valor Total: R$49.560,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800004. Data de Assinatura: 01/02/2018.

(SICON - 16/08/2018) 158422-26406-2018NE800027
CAMPUS PIÚMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Piúma;
CONTRATADA: SILENIA DE AZEVEDO SILVEIRA RANGEL;
OBJETO: Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO:
13/08/2018 a 12/02/2019; VALOR: A contratante pagará a contratada
mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor
do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na proporção
dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA
DE ASSINATURA: 13/08/2018; MARCELO FANTTINI POLESE,
pelo contratante e SILÊNIA DE AZEVEDO SILVEIRA RANGEL
pela contratada.

CAMPUS SERRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158417

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23158000358201709.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
01406617000174. Contratado : AGENCIA DE INTEGRACAO
EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato
05/2017 ficando o mesmo vigente até 31/07/2019. Reajuste de 4,39%
sobre o valor total do contrato, passando o mesmo a vigorar no valor
anual de R$ 7.930,55.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/08/2018 a 31/07/2019. Valor Total: R$7.930,55. Fonte: 112000000
- 2017NE800171. Data de Assinatura: 30/07/2018.

(SICON - 16/08/2018)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2018 - UASG 158274

Nº Processo: 23318001715/2018. Objeto: Aquisição de abraçadeira
e outros para a Coordenação do Curso Superior de Ciências da
Natureza do Campus Campos Centro do Instituto
FederalFluminense.. Total de Itens Licitados: 28. Edital:
17/08/2018 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Siqueira, 273
Parque Dom Bosco Dos Goytacazes, - Campos dos Goitacazes/RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158274-5-00035-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Havendo divergências entre a descrição do objeto constante no
Edital e a descrição do objeto constante no site
Comprasgovernamentais, "SIASG" ou Nota de Empenho,
prevalecerá, sempre, a descrição deste Edital..

DAVID RODRIGUES TAVARES DE FREITAS
Diretoria de Gestão Financeira e Orçamentaria

(SIASGnet - 16/08/2018) 158274-26434-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-17T01:42:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial